

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS – PROCESSO DE COMPRAS Nº 04-77/2016, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2017.**

Entre o **HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS**, Autarquia Municipal, com sede na Rua Formiga, n.º 50, Bairro São Cristóvão, Belo Horizonte/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 16.692.121/0001-81, representado neste ato pelo seu Superintendente Dr. Danilo Borges Matias, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **GILBERTO RAMOS GUIMARÃES - ME**, estabelecida na Fazenda Ribeirão da Lage, nº 0 – Zona Rural, Carmópolis de Minas/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 42.860.247/0001-28, representada neste instrumento por seu representante legal ao fim assinado, doravante denominada **CONTRATADA**, têm entre si justo e avençado o presente Termo Aditivo, com fundamento no inciso II, do art. 57, da Lei Federal nº 8.666/1993 e mediante as cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) meses, pelo período compreendido entre **10/07/2020** a **09/07/2021**.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA REDUÇÃO DO VALOR CONTRATUAL**

2.1. O valor global do Contrato fica reduzido de **R\$ 128.699,00 (cento e vinte e oito mil e seiscentos e noventa e nove reais)** para **R\$ 123.056,10 (cento e vinte e três mil, cinquenta e seis reais e dez centavos)**, de acordo com o quadro abaixo:

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
<b>LOTE 01 - INSTRUMENTAIS</b>				
1	6	ABRIDOR DE BOCA	R\$ 14,40	R\$ 86,40
2	2	ACESSÓRIO SUPORTE DE CABEÇA	R\$ 18,00	R\$ 36,00
3	12	AFASTADOR ABDOMINAL	R\$ 49,50	R\$ 594,00
4	60	AFASTADOR DIVERSOS	R\$ 22,50	R\$ 1.350,00
5	5	AFASTADOR TORÁXICO	R\$ 49,50	R\$ 247,50
6	5	ALICATE	R\$ 49,50	R\$ 247,50
7	12	BACIA	R\$ 16,20	R\$ 194,40
8	6	BICO DE ASPIRADOR	R\$ 19,80	R\$ 118,80
9	12	BROCAS	R\$ 10,80	R\$ 129,60
10	48	CABO DE BISTURI	R\$ 9,00	R\$ 432,00
11	24	CAIXA DE INOX GRANDE	R\$ 22,50	R\$ 540,00
12	24	CAIXA DE INOX MÉDIA	R\$ 18,00	R\$ 432,00
13	24	CAIXA DE INOX PEQUENA	R\$ 13,50	R\$ 324,00
14	5	CLAMPS	R\$ 12,60	R\$ 63,00
15	24	CUBA RIM	R\$ 12,60	R\$ 302,40
16	12	CURETA	R\$ 12,60	R\$ 151,20
17	6	DILATADOR	R\$ 19,80	R\$ 118,80
18	6	DISSECTORES	R\$ 12,60	R\$ 75,60
19	6	ESPÁTULA	R\$ 12,60	R\$ 75,60
20	12	ESPÉCULO DE CAFF	R\$ 14,40	R\$ 172,80
21	24	ESPÁCULO VAGINAL	R\$ 14,40	R\$ 345,60
22	12	GOIVA	R\$ 12,60	R\$ 151,20

23	12	HISTERÔMETRO	R\$ 16,20	R\$ 194,40
24	3	MARRECO	R\$ 16,20	R\$ 48,60
25	3	MARTELO	R\$ 22,50	R\$ 67,50
26	60	PINÇA ALLIS	R\$ 12,60	R\$ 756,00
27	24	PINÇA ANATÔMICA COM DENTE	R\$ 12,60	R\$ 302,40
28	24	PINÇA ANATÔMICA SEM DENTE	R\$ 12,60	R\$ 302,40
29	120	PINÇA BACKAUS	R\$ 12,60	R\$ 1.512,00
30	24	PINÇA CLAMPS	R\$ 12,60	R\$ 302,40
31	24	PINÇA CHERON	R\$ 12,60	R\$ 302,40
32	24	PINÇA DE APREENSÃO	R\$ 12,60	R\$ 302,40
33	120	PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA	R\$ 12,60	R\$ 1.512,00
34	120	PINÇA HEMOSTÁTICA RETA	R\$ 12,60	R\$ 1.512,00
35	10	PINÇA INTRAVERTEBRAIS	R\$ 12,60	R\$ 126,00
36	6	PINÇA PASSA FIO	R\$ 12,60	R\$ 75,60
37	24	PINÇA POZZI	R\$ 12,60	R\$ 302,40
38	60	PORTA AGULHA COM VÍDEA	R\$ 60,30	R\$ 3.618,00
39	36	PORTA AGULHA SEM VÍDEA	R\$ 16,20	R\$ 583,20
40	1	SUORTE DE CABEÇA	R\$ 72,00	R\$ 72,00
41	240	TESOURA	R\$ 9,00	R\$ 2.160,00
42	4	AGULHA DE VERRES	R\$ 108,00	R\$ 432,00
43	6	BAINHA EXTERNA LAPAROSCOPIA SEM OBTURADOR	R\$ 144,00	R\$ 864,00
44	6	BAINHA EXTERNA LAPAROSCOPIA COM OBTURADOR	R\$ 144,00	R\$ 864,00
45	6	CAMISA LAPAROSCÓPIO ISOLADA	R\$ 288,00	R\$ 1.728,00
46	5	CÂNULA DE IRRIGAÇÃO E SUCÇÃO	R\$ 108,00	R\$ 540,00
47	3	CÂNULA DE DISSECÇÃO	R\$ 72,00	R\$ 216,00
48	12	ELEMENTO DE TRABALHO LAPAROSCOPIA	R\$ 495,00	R\$ 5.940,00
<b>VALOR LOTE 01</b>				<b>R\$ 30.824,10</b>
<b>LOTE 02 - INSTRUMENTAIS</b>				
49	12	ELETRODO MONOPOLAR VÍDEO ENDOSCÓPIO	R\$ 108,00	R\$ 1.296,00
50	12	EMPUNHADEIRA E SUCÇÃO E IRRIGAÇÃO VÍDEO ENDOSCÓPIO	R\$ 108,00	R\$ 1.296,00
51	12	ÓTICA VÍDEO ENDOSCÓPICA	R\$ 3.150,00	R\$ 37.800,00
52	24	PINÇA BIPOLAR VÍDEO ENDOSCÓPICA	R\$ 288,00	R\$ 6.912,00
53	12	PINÇA DE APLICAÇÃO DE GRAMPO VÍDEO ENDOSCÓPICA	R\$ 198,00	R\$ 2.376,00
54	36	PINÇA VÍDEO ENDOSCÓPICA	R\$ 198,00	R\$ 7.128,00
55	12	PORTA AGULHA VÍDEO ENDOSCÓPICA	R\$ 198,00	R\$ 2.376,00
56	01	RETOSSIGMOIDOSCÓPIO	R\$ 108,00	R\$ 108,00
57	30	SONDA DE ENDOSCOPIA	R\$ 378,00	R\$ 11.340,00
58	24	TESOURA VÍDEO ENDOSCOPIA	R\$ 144,00	R\$ 3.456,00
59	24	TROCÁTER VÍDEO ENDOSCOPIA	R\$ 144,00	R\$ 3.456,00
60	02	VÁLVULA PARA ASPIRAÇÃO E IRRIGAÇÃO VÍDEO ENDOSCÓPICA	R\$ 144,00	R\$ 288,00
61	02	VÍDEO GASTROSCÓPIO	R\$ 7.200,00	R\$ 14.400,00
<b>VALOR LOTE 02</b>				<b>R\$ 92.232,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 123.056,10</b>

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

3.1. O presente Termo Aditivo será acobertado pela Dotação Orçamentária sob a rubrica nº 2301.3303.10.302.030.2620/0001/339039-29, Fonte SOF 03-06, Fonte SICOM 1-12, sendo reservado para empenho o valor total estimado em R\$ 123.056,10 (cento e vinte e três mil, cinquenta e seis reais e dez centavos).

**CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO**

4.1. O Contratante efetuará a publicação do extrato do presente termo aditivo no Diário Oficial do Município – DOM, nos termos do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993.

**CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

5.1. Todas as demais disposições contratuais permanecem inalteradas.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Belo Horizonte, 10 de Julho de 2020

**DR. DANILO BORGES MATIAS  
SUPERINTENDENTE  
HOSPITAL METROPOLITANO ODILON BEHRENS**

**GILBERTO RAMOS GUIMARÃES - ME**

BOLETIM DE INFORMAÇÕES CONTRATUAIS	
SUCAF Nº:	103 452
Nº II:	01-2017-2301019403-00
OPUS Nº:	011-288-381.680
CADASTRO Nº:	10 07 25
ASS:	mauc 1000
HMDB - Gerência de Compras / Contratos	

